
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1331

15/09/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

PROCESSOS Páginas 10 a 31

ATO 152 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISORIA - 
LOJA 857

Páginas 5 e 6

ATO 154 - FUSÃO DE LOJAS 369 E 651 Páginas 8 e 9

ATO 153 - NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE ORDENS 
MAÇÔNICAS COLATERAIS

Página 7

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 
ATO Nº 152-2016/2019                                                    31 DE AGOSTO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA Nº 857 - Or de 

São Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às 

quintas-feiras, às 20:00 horas, à Av. Cap. José Parada Gonçalves, 224 

– Mandaqui - Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. Cap. José Parada Gonçalves, 

224 – Mandaqui – Cep.: 02418-140 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 24 de junho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Clovis Pereira; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Clovis Pereira 

Edmar Messias Andrade 

Flavio Roberto Pereira 

Gilberto Mathias Baptista 

Marcio de Paulo Lippi 

Menemilton Soares de Souza Junior 

Samir Cury 
 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 8º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 
ATO Nº 153-2016/2019                                                05 DE SETEMBRO DE 2017 
NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE ORDENS MAÇÔNICAS 
COLATERAIS 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir ARMIR CAETANO FERREIRA (L. 595) para o 

cargo de Grande Secretário de Ordens Maçônicas Colaterais; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 05 (cinco) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 
ATO Nº 154-2016/2019                                                12 DE SETEMBRO DE 2017 
FUSÃO DE LOJAS  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e, 

 
CONSIDERANDO a   solicitação   das   AAug   e    RResp     LLoj    SSimb   

                               Fraternidade  de  São  João  Nº 369  e  Antonio Bento  Nº 651,  

                               ambas do Or de São Paulo – SP;  

 
CONSIDERANDO o disposto na Constituição em seu Art. 93 e 121, 122 e 123  do  

                               Regulamento Geral; 

 
CONSIDERANDO o cumprimento das exigências legais; e 

 
CONSIDERANDO salutar e adequado o fortalecimento das Lojas, 

 
 RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Autorizar  e  homologar  a  fusão  das AAug  e RResp LLoj SSimb   

               Fraternidade  de  São  João  Nº 369 e  Antonio Bento Nº 651, sob o título  

               de Auge Resp  Loj   Simb    FRATERNIDADE ABOLICIONISTA  

               Nº 369, Or de São Paulo – SP; 

 

Art. 2º - Adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito; 

 

Art. 3º - Reunir-se-ão  às   terças-feiras   na   Rua   São Joaquim, 129 – Liberdade  

             – Or de São Paulo – SP; 

 

Art. 4º - Endereço  para  correspondência:  Rua  São  Joaquim, 138 – Liberdade –  

             Cep.: 01508-000 - Or de São Paulo – SP; 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 

 

Art. 5º - Considera  o   dia  12   de  setembro  de  2017  como  data   da   Fusão  e  

             Fundação o da mais antiga, dia 24 de junho de 1989; 
 

Art. 6º - Nomear como Venerável Mestre o Resp Ir Carlos de Lima Adriano; 

 

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 10º Distrito Maçônico da 37ª Região Maçônica. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2017 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIUSEPPE MISITI - 57 anos 
 CPF:010.857.678-76 
 FILIAÇÃO:Domenico Antonio Misiti 
  Antonia Lombardo Misiti 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO CANO DE HARO - 64678 
 
 51 - ARLS JUSTIÇA E CARIDADE 
 Monte Aprazível 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ROSSETI JUNIOR - 62144 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO BARROS SOUZA - 44 anos 
 CPF:135.499.828-60 
 FILIAÇÃO:Luiz Felipe de Barros Souza 
  Marina da Costa Barros Souza 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DE BRITO FISCHER - 54818 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO TESTA FERNANDES - 42 anos 
 CPF:250.714.478-51 
 FILIAÇÃO:Tulio Fernandes Neto 
  Sandra Maria Testa Fernandes 
  
 ROGÉRIO ZAKALSKI - 36 anos 
 CPF:223.161.898-22 
 FILIAÇÃO:Roberto Zakalski 
  Maria Aparecida Zakalski 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS HENRIQUE D´ALMEIDA - 56965 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIUSEPPE MISITI - 57 anos 
 CPF:010.857.678-76 
 FILIAÇÃO:Domenico Antonio Misiti 
  Antonia Lombardo Misiti 
 
 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 QUITE PLACET 
 LUIS FERNANDO CANO DE HARO - 64678 
 
 51 - ARLS JUSTIÇA E CARIDADE 
 Monte Aprazível 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ROSSETI JUNIOR - 62144 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS FERNANDO BARROS SOUZA - 44 anos 
 CPF:135.499.828-60 
 FILIAÇÃO:Luiz Felipe de Barros Souza 
  Marina da Costa Barros Souza 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DE BRITO FISCHER - 54818 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO TESTA FERNANDES - 42 anos 
 CPF:250.714.478-51 
 FILIAÇÃO:Tulio Fernandes Neto 
  Sandra Maria Testa Fernandes 
  
 ROGÉRIO ZAKALSKI - 36 anos 
 CPF:223.161.898-22 
 FILIAÇÃO:Roberto Zakalski 
  Maria Aparecida Zakalski 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS HENRIQUE D´ALMEIDA - 56965 
 
101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO 

 Bauru 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOSUE ALVES DE SOUZA - 70233 
 
105 - ARLS UNIÃO SANTISTA 
 Santos 
 ELIMINAÇÃO 
 JONAS REGIS DA SILVA - 59610  
 MANOEL TAVARES PINHO FILHO - 50939  
 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 GLEDSON LEANDRO SEVERO DA SILVA 
  
 QUITE PLACET 
 MARCO AURELIO FRASNELI - 25084 
 
106 - ARLS HARMONIA 
 Registro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DIAS 
 CPF:680.933.498-04 
 FILIAÇÃO:Jose Dias Melero 
  Aparecida Rodrigues Dias 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 ROBERTO RAMOS ASSUNÇÃO - 66630 
 
109 - ARLS COLUNA PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              QUITE PLACET 
 MAURO YUJI OHARA 
 
112 - ARLS UNIÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DANIEL ZYNGFOGEL - 56388 
 
116 - ARLS NOVA ERA PAULISTA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 DANILO DE OLIVEIRA ERACLIDE - 58817 
 CPF:214.790.798-71 
 FILIAÇÃO:Valter Erclide 
  Neide de Oliveira Costa Erclide 
 
129 - ARLS LESSING 
 São Paulo 



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AFFONSO PAULO COMISSÁRIO LOPES - 41963 
 CPF:107.022.388-30 
 FILIAÇÃO:José Paulo Lopes 
  Antoninha Comissário Lopes 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ ROBERTO VASCONCELOS DE ARAUJO 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATEUS CURY SARIAN - 37 anos 
 CPF:278.162.488-81 
 FILIAÇÃO:Barquef Sarian 
  Nesima Aparecida Cury Sarian 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON JOSÉ ROSSI - 56 anos 
 CPF:076.869.618-69 
 FILIAÇÃO:Renato Rossi 
  Maria José Cadeo Rossi 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DAVID LEDERMAN - 49477 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO HENRIQUE CAMILO 
 CPF:355.899.798-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Camilo 
  Rosangela Aparecida Godoi 
  
 QUITE PLACET 
 IVAN CARLOS DA COSTA - 58236 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:162.336.498-11 
 FILIAÇÃO:Mauro Fonseca dos Santos 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AFFONSO PAULO COMISSÁRIO LOPES - 41963 
 CPF:107.022.388-30 
 FILIAÇÃO:José Paulo Lopes 
  Antoninha Comissário Lopes 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSÉ ROBERTO VASCONCELOS DE ARAUJO 
 
131 - ARLS CAVALHEIROS DA AMIZADE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATEUS CURY SARIAN - 37 anos 
 CPF:278.162.488-81 
 FILIAÇÃO:Barquef Sarian 
  Nesima Aparecida Cury Sarian 
 
138 - ARLS VALE DA LUZ 
 Porto Ferreira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AIRTON JOSÉ ROSSI - 56 anos 
 CPF:076.869.618-69 
 FILIAÇÃO:Renato Rossi 
  Maria José Cadeo Rossi 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 DAVID LEDERMAN - 49477 
 
146 - ARLS FRANCISCO CARDONA 
 Mogi Mirim 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO HENRIQUE CAMILO 
 CPF:355.899.798-03 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Camilo 
  Rosangela Aparecida Godoi 
  
 QUITE PLACET 
 IVAN CARLOS DA COSTA - 58236 
 
150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS - 44 anos 
 CPF:162.336.498-11 
 FILIAÇÃO:Mauro Fonseca dos Santos 

  Maria Neide dos Santos 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 ELIMINAÇÃO 
 LUCAS BASILI OYA DA SILVA - 70135 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROSALBINO ANGELO GAGLIARDI - 37444 
 CPF:947.768.148-20 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Gagliardi 
  Gerolina Helena Pezarine Gagliardi 
 Obs.: Ex Obreiro - 314 - Arls União Fraternal I I 
  
 PEDRO ATILI - 17769 
 CPF:477.307.578-34 
 FILIAÇÃO:Ricardo Attili 
  Serafina Panhan Attili 
 Obs.: Ex Obreiro - 159 - Arls Estrela do Oriente 
 
167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO 
 Cajuru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BERNARDO GARAVASO - 45 anos 
 CPF:152.470.088-63 
 FILIAÇÃO:Jose Augusto Garavaso 
  Eliana Titoto Garavaso 
 
168 - ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 GENILIO PAGLIONE - 46033 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO DE PADUA VIEIRA DOS SANTOS - 49767  
 MARCELO BERNARDO PAIVA - 65305 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO DO AMARAL CARDOSO DIAS - 35 anos 
 CPF:299.393.818-59 
 FILIAÇÃO:Fauaz José Dias 
  Eunice Maria do Amaral Dias 
  
 QUITE PLACET 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 ROGERIO LONGHI DA SILVA - 47624 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER PIRES BRITO - 54 anos 
 CPF:045.030.388-85 
 FILIAÇÃO:Alcides Santos Brito 
  Ivonete Pires Brito 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO KANASHIRO - 59206 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDO SOLAI JUNIOR - 58 anos 
 CPF:010.184.688-62 
 FILIAÇÃO:Valdo Solai 
  Maria de Lourdes Pires Solai 
  
 WASHINGTON BENEDITO RODRIGUES TEIXEIRA - 46 anos 
 CPF:877.203.886-15 
 FILIAÇÃO:Luiz Rodrigues Teixeira 
  Noemia dos Reis Teixeira- 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO PAOLETTI MASCARETTI ORTIZ 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARTHUR GOUVEIA DOS SANTOS - 62448 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SINVAL JOSE PEREIRA - 24137 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS GODOY GOMES - 70268 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 ROGERIO LONGHI DA SILVA - 47624 
 
194 - ARLS ORIENTE ETERNO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER PIRES BRITO - 54 anos 
 CPF:045.030.388-85 
 FILIAÇÃO:Alcides Santos Brito 
  Ivonete Pires Brito 
 
199 - ARLS ANTONIO CARLOS 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO KANASHIRO - 59206 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDO SOLAI JUNIOR - 58 anos 
 CPF:010.184.688-62 
 FILIAÇÃO:Valdo Solai 
  Maria de Lourdes Pires Solai 
  
 WASHINGTON BENEDITO RODRIGUES TEIXEIRA - 46 anos 
 CPF:877.203.886-15 
 FILIAÇÃO:Luiz Rodrigues Teixeira 
  Noemia dos Reis Teixeira- 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RODRIGO PAOLETTI MASCARETTI ORTIZ 
 
217 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ARTHUR GOUVEIA DOS SANTOS - 62448 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SINVAL JOSE PEREIRA - 24137 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DOUGLAS GODOY GOMES - 70268 
 
237 - ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 São Paulo 

 ELIMINAÇÃO 
 ANDRE DE BARROS MELLO - 32948 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 GERALDO RODRIGUES DE ARRUDA NETO - 42336  
 PAULO CÉSAR MOREIRA MELUCI - 52544  
 VITOR JOSÉ CALDEIRA - 48424  
 ADRIANO GONÇALVES - 58582 
 
247 - ARLS M M D C 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              QUITE PLACET 
 EDSON ROBERTO BAPTISTA DE OLIVEIRA 
 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO PINTO MAGALHÃES - 35 anos 
 CPF:092.160.107-70 
 FILIAÇÃO:Celio José Magalhães 
  Carmen Luiza Chaves Pinto Magalhães 
 
259 - ARLS FRANCISCO MARÇAL VIEIRA 
 Igarapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FRANCISCO ANTONIO MACIEL - 44 anos 
 CPF:172.234.128-95 
 FILIAÇÃO:Vinicius Antonio Maciel 
  Sebastiana G. Maciel 
 
262 - ARLS ARCA DA ALIANÇA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - 62939 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 QUITE PLACET 
 MARCOS FERNANDO GONÇALVES - 56159 
 
289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO SIVIERO RUIZ - 31 anos 
 CPF:330.285.368-89 
 FILIAÇÃO:Jose Carlos Ruiz Delai 
  Vânia Myrian Siviero 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

  
 ANDERSON COSTA DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:199.892.448-39 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nonato de Souza 
  Delmair da Costa de Souza 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 HAROLDO CELSO DA ROCHA FREITAS NEIVA - 51623 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO MARTINELLI - 67909 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO JORGE DE OLIVEIRA LINO - 65386 
 CPF:270.119.938-78 
 FILIAÇÃO:Jorge Barbosa Lino 
  Vera Lúcia de Oliveira Lino 
 Obs.: Ex Obreiro - 295 - Arls Aristides Gallo 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FERNANDO CANIATI DE PÁDUA - 61081  
 
 QUITE PLACET 
 DAVID ANTONIO THEBALDI - 50798  
 JULIO CESAR GALRÃO FORTI - 15630 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MAROTTI GOMES - 29 anos 
 CPF:358.658.988-33 
 FILIAÇÃO:Marcelo Gomes 
  Adriana da Silva Marotti 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ CARDOSO DE SÁ - 38 anos 
 CPF:305.318.928-32 
 FILIAÇÃO:Jose Antonio Cardoso de Sá 
  Saleti Maria Melo de Sá 
 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

  
 ANDERSON COSTA DE SOUZA - 39 anos 
 CPF:199.892.448-39 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nonato de Souza 
  Delmair da Costa de Souza 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 HAROLDO CELSO DA ROCHA FREITAS NEIVA - 51623 
 
294 - ARLS ALDEBARAN 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CRISTIANO MARTINELLI - 67909 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO JORGE DE OLIVEIRA LINO - 65386 
 CPF:270.119.938-78 
 FILIAÇÃO:Jorge Barbosa Lino 
  Vera Lúcia de Oliveira Lino 
 Obs.: Ex Obreiro - 295 - Arls Aristides Gallo 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ FERNANDO CANIATI DE PÁDUA - 61081  
 
 QUITE PLACET 
 DAVID ANTONIO THEBALDI - 50798  
 JULIO CESAR GALRÃO FORTI - 15630 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MAROTTI GOMES - 29 anos 
 CPF:358.658.988-33 
 FILIAÇÃO:Marcelo Gomes 
  Adriana da Silva Marotti 
 
331 - ARLS SABEDORIA, AMOR E LUZ 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ CARDOSO DE SÁ - 38 anos 
 CPF:305.318.928-32 
 FILIAÇÃO:Jose Antonio Cardoso de Sá 
  Saleti Maria Melo de Sá 
 

335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VOLNEI ESPELOCIN DE JESUS - 32 anos 
 CPF:007.729.000-35 
 FILIAÇÃO:Pedro de Jesus 
  Rosana Tavares Espelocin 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Marabá Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIEGO GOMES FERREIRA NEVES - 68761  
 GUSTAVO ENDRES DE ALMEIDA - 68208 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 JOAO MORALES FERNANDES - 45882 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN COSTA MAGALHÃES - 24 anos 
 CPF:411.885.778-24 
 FILIAÇÃO:Clei José David Magalhães 
  Martha Barroso Costa 
  
 JOSÉ WALDIR DE FREITAS - 70 anos 
 CPF:512.464.228-91 
 FILIAÇÃO:João de Freitas 
  Clotilde Nobrega de Freitas 
  
 MOHAMED YASSIN MOUBAREC - 26 anos 
 CPF:419.791.428-82 
 FILIAÇÃO:Loutsi Moubarec 
  Kadija Yassin Neta Moubarec 
  
 JOSÉ CARLOS MIRANDA - 56 anos 
 CPF:018.504.918-44 
 FILIAÇÃO:José Cupertino Miranda 
  Maria do Carmo Oliveira Miranda 
 
343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 GERSON FERNANDES - 56333 
 
348 - ARLS ACÁCIA MIRACATUENSE 
 Miracatu 
 QUITE PLACET 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 JOAQUIM HILÁRIO DA SILVA LEITE - 58032 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RAFAEL MIÃO - 35 anos 
 CPF:054.604.406-96 
 FILIAÇÃO:João Batista Mião 
  Antonia Silva Mião 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS RUSSO JUNIOR - 64521 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ROGÉRIO BONIFÁCIO - 41 anos 
 CPF:253.607.838-85 
 FILIAÇÃO:Antônio Luiz Bonifácio 
  Edna Simplicio Bonifácio 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAVACHIRO APARECIDO NANTES TSUJI - 21822 
 CPF:778.961.148-87 
 FILIAÇÃO:Yutaka M. Tsuji 
  Maria Carlina M. Tsuji 
 Obs.: Ex Obreiro - 361 - Arls Acácia Ribeirinha 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGERIO RODRIGUES LIMA CISI 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAFNIS MIOTTO ARAUJO - 67456 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDMILSON NARCISO FLORES - 51993 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO CELESTINO JUNIOR - 50 anos 
 CPF:124.845.038-81 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 JOAQUIM HILÁRIO DA SILVA LEITE - 58032 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO RAFAEL MIÃO - 35 anos 
 CPF:054.604.406-96 
 FILIAÇÃO:João Batista Mião 
  Antonia Silva Mião 
 
359 - ARLS MESTRE AKRON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RUBENS RUSSO JUNIOR - 64521 
 
361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA 
 Presidente Epitácio 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ ROGÉRIO BONIFÁCIO - 41 anos 
 CPF:253.607.838-85 
 FILIAÇÃO:Antônio Luiz Bonifácio 
  Edna Simplicio Bonifácio 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAVACHIRO APARECIDO NANTES TSUJI - 21822 
 CPF:778.961.148-87 
 FILIAÇÃO:Yutaka M. Tsuji 
  Maria Carlina M. Tsuji 
 Obs.: Ex Obreiro - 361 - Arls Acácia Ribeirinha 
 
375 - ARLS ORPHEU PARAVENTI SOBRINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGERIO RODRIGUES LIMA CISI 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DAFNIS MIOTTO ARAUJO - 67456 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDMILSON NARCISO FLORES - 51993 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CELSO CELESTINO JUNIOR - 50 anos 
 CPF:124.845.038-81 

 FILIAÇÃO:Celso Celestino 
  Maria Marta Rocha Celestino 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FLÁVIO ALVARES CORRÊA - 51215 
 
407 - ARLS EDGARD ARMOND 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 PAULO HENRIQUE GONÇALVES MONTEIRO - 44545 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO SANTANA E SANTANA - 65141 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO SILVA RODRIGUES - 59606 
 
432 - ARLS HARMONIA PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CALVO BUENO - 64167 
 CPF:307.248.008-75 
 FILIAÇÃO:José Carlos Bueno 
  Marilei Calvo Bueno 
 Obs.: Ex Obreiro - 335 - Arls Cavaleiros do Hermon 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CARLOS HIGASHI - 41 anos 
 CPF:255.721.938-01 
 FILIAÇÃO:Francisco Toshimi Higashi 
  Tamayo Ezaki Higashi 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO APARECIDO MONTEIRO FELIX DA SILVA - 35 anos 
 CPF:298.471.738-42 
 FILIAÇÃO:José Roberto Felix da Silva 
  Terezinha do Carmo M. Felix da Silva 
 
455 - ARLS MARCIO DUTRA 
 Assis 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELINTON BELINE JÚNIOR - 40 anos 
 CPF:267.236.218-16 
 FILIAÇÃO:Helinton Beline 
  Edna Maria Nunes Beline 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO FORNER DA SILVA - 67277 
 CPF:009.918.578-44 
 FILIAÇÃO:Geraldo Paulino da Silva 
  Aldina Forner da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 754 - Arls Essência dos Templários 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSE LUIZ DE VASSIMON BRANDÃO - 65614 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 FÁBIO OKAMOTO DO CARMO 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CARNEIRO DE CARVALHO - 38 anos 
 CPF:280.450.288-07 
 FILIAÇÃO:Jobe Carneiro de Carvalho 
  Clarice Rodrigues de Carvalho 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO PLUHAR MIYATA - 57284 
 CPF:223.671.968-00 
 FILIAÇÃO:Kazuhiro Miyata 
  Maria Miyata 
 Obs.: Ex Obreiro - 475 - Arls Victor Caetano Dias 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO FALEIROS ALVES - 59519 
 CPF:273.255.998-97 
 FILIAÇÃO:Antonio Alves Filho 
  Maria Ivotte Faleiros Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 552 - Arls Abolição 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HELINTON BELINE JÚNIOR - 40 anos 
 CPF:267.236.218-16 
 FILIAÇÃO:Helinton Beline 
  Edna Maria Nunes Beline 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARNALDO FORNER DA SILVA - 67277 
 CPF:009.918.578-44 
 FILIAÇÃO:Geraldo Paulino da Silva 
  Aldina Forner da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 754 - Arls Essência dos Templários 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSE LUIZ DE VASSIMON BRANDÃO - 65614 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 FÁBIO OKAMOTO DO CARMO 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CARNEIRO DE CARVALHO - 38 anos 
 CPF:280.450.288-07 
 FILIAÇÃO:Jobe Carneiro de Carvalho 
  Clarice Rodrigues de Carvalho 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLAVIO PLUHAR MIYATA - 57284 
 CPF:223.671.968-00 
 FILIAÇÃO:Kazuhiro Miyata 
  Maria Miyata 
 Obs.: Ex Obreiro - 475 - Arls Victor Caetano Dias 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO FALEIROS ALVES - 59519 
 CPF:273.255.998-97 
 FILIAÇÃO:Antonio Alves Filho 
  Maria Ivotte Faleiros Alves 
 Obs.: Ex Obreiro - 552 - Arls Abolição 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 

 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 ROBINSON CASTROPIL - 41791 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ BRASÃO JUNIOR - 45 anos 
 CPF:128.272.978-09 
 FILIAÇÃO:Luiz Brasão 
  Clélia José Brasão 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEMIR DA SILVA PEDROSO - 64 anos 
 CPF:643.323.908-06 
 FILIAÇÃO:Antonio Ayres Pedroso 
  Benedita da Silva Pedroso 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVERALDO PEDRO DA SILVA - 41 anos 
 CPF:171.554.088-32 
 FILIAÇÃO:Jose Reinaldo da Silva 
  Maria Tereza Barbeiro da Silva 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÚLVIO VINICIUS DE LIMA NÓBREGA 
 CPF:258.098.928-50 
 FILIAÇÃO:Edwen Mantovani Nóbrega 
  Vera Lúcia V. de Lima Nóbrega 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ROBERTO PAIOLA - 34 anos 
 CPF:312.944.428-99 
 FILIAÇÃO:José Adevair Paiola 
  Cleusa Orrigo Paiola 
  
 CARLOS GUSTAVO RODRIGUES FRANCO - 39 anos 
 CPF:268.645.168-81 
 FILIAÇÃO:Virgilio Ribeiro Franco 
  Maria Heleusa Rodrigues Franco 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 ELISIARIO NONATO DOS SANTOS - 41 anos 
 CPF:250.963.318-06 
 FILIAÇÃO:Elias Marcelino Nonato 
  Maria Engracia dos Santos 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ PINA BORGES - 41517 
 CPF:287.365.308-67 
 FILIAÇÃO:Moacir Alves Borges 
  Maria Helena Pina Borges 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
  
 CEZAR MAURICIO DE LIMA CÂMARA - 56876 
 CPF:698.668.808-34 
 FILIAÇÃO:Hermes de Lima Câmara 
  Sônia Cardoso de Lima Câmara 
 Obs.: Ex Obreiro - 420 - Arls Alberto Santos Dumont 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO LUIZE - 49283 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER VINICIUS TEIXEIRA DE OLIVEIRA - 59144 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURELIO CAPELOZZA - 66416 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VLAMIR GENTILE TORRES - 37 anos 
 CPF:295.092.528-67 
 FILIAÇÃO:Donizetti Aparecido João Torres 
  Aurea Gentile Torres 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS EDUARDO POLIZIO DE MARCO 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WILLIAM VIANNA FARIA - 66490  



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 ELISIARIO NONATO DOS SANTOS - 41 anos 
 CPF:250.963.318-06 
 FILIAÇÃO:Elias Marcelino Nonato 
  Maria Engracia dos Santos 
 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ PINA BORGES - 41517 
 CPF:287.365.308-67 
 FILIAÇÃO:Moacir Alves Borges 
  Maria Helena Pina Borges 
 Obs.: Ex Obreiro - 526 - Arls Aprendizes do Terceiro Milênio 
  
 CEZAR MAURICIO DE LIMA CÂMARA - 56876 
 CPF:698.668.808-34 
 FILIAÇÃO:Hermes de Lima Câmara 
  Sônia Cardoso de Lima Câmara 
 Obs.: Ex Obreiro - 420 - Arls Alberto Santos Dumont 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO LUIZE - 49283 
 
527 - ARLS IMIGRANTES 
 Pariquera-açu 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER VINICIUS TEIXEIRA DE OLIVEIRA - 59144 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 QUITE PLACET 
 MARCO AURELIO CAPELOZZA - 66416 
 
544 - ARLS CAVALEIROS DO 3º MILÊNIO 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VLAMIR GENTILE TORRES - 37 anos 
 CPF:295.092.528-67 
 FILIAÇÃO:Donizetti Aparecido João Torres 
  Aurea Gentile Torres 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CARLOS EDUARDO POLIZIO DE MARCO 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WILLIAM VIANNA FARIA - 66490  

 
 QUITE PLACET 
 JULIO CEZAR SARTORELI CARDOSO - 65618 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CELSO JOSÉ TAVARES - 45743 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL DE MELO PEREIRA - 68570 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VICTORIO CARLOS MORI - 60 anos 
 CPF:003.284.938-99 
 FILIAÇÃO:Achilles Mario Mori 
  Maria Ap. de Oliveira Mori 
 
563 - ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ CARLOS LUCCI - 48220 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO – Regularização 
              QUITE PLACET 
 PAULO RICARDO POVOA MARIANI 
  
 QUITE PLACET 
 GERALDO DA SILVA - 48815 
 
571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANFRED HAUSER - 43 anos 
 CPF:060.856.467-20 
 FILIAÇÃO:Michael Hauser 
  Elisabeth Juliana Hauser 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEMINIS SEVILHA SALVUCCI - 68223 
 CPF:322.845.838-57 
 FILIAÇÃO:Daniveo Salvucci Junior 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

  Devanagui Sevilha 
 Obs.: Ex Obreiro - 221 - Arls Noboru Kasae 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEBER JUABRE JUNIOR - 48705  
 MARIO ARTHUR AZUAGA MORAES BUENO - 52873 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOSÉ CARLOS KUCHINSKI - 43848 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO SILVA FERREIRA - 50 anos 
 CPF:064.642.378-96 
 FILIAÇÃO:Jose Moreira Ferreira 
  Lindinalva Francisca Silva Ferreira 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CÉSAR MENDES CARNEIRO - 63 anos 
 CPF:007.967.968-40 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Mendes Carneiro 
  Carmela Valentini Mendes Carneiro 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ENIER RODRIGUES DA SILVA 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVANGELO SINKERE RODRIGUES CAMPOS - 38 anos 
 CPF:196.582.238-00 
 FILIAÇÃO:Antonio Rodrigues Campos 
  Maria Milza Rodrigues Campos 
  
 GUILHERME VEIGA SAMOGIN - 37 anos 
 CPF:287.664.938-11 
 FILIAÇÃO:João Luiz Samogin 
  Solilda Maria Veiga Samogin 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CÉSAR DE SOUZA - 58 anos 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

  Devanagui Sevilha 
 Obs.: Ex Obreiro - 221 - Arls Noboru Kasae 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JEBER JUABRE JUNIOR - 48705  
 MARIO ARTHUR AZUAGA MORAES BUENO - 52873 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOSÉ CARLOS KUCHINSKI - 43848 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO SILVA FERREIRA - 50 anos 
 CPF:064.642.378-96 
 FILIAÇÃO:Jose Moreira Ferreira 
  Lindinalva Francisca Silva Ferreira 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO CÉSAR MENDES CARNEIRO - 63 anos 
 CPF:007.967.968-40 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Mendes Carneiro 
  Carmela Valentini Mendes Carneiro 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 ENIER RODRIGUES DA SILVA 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDVANGELO SINKERE RODRIGUES CAMPOS - 38 anos 
 CPF:196.582.238-00 
 FILIAÇÃO:Antonio Rodrigues Campos 
  Maria Milza Rodrigues Campos 
  
 GUILHERME VEIGA SAMOGIN - 37 anos 
 CPF:287.664.938-11 
 FILIAÇÃO:João Luiz Samogin 
  Solilda Maria Veiga Samogin 
 
607 - ARLS ALIANÇA FRATERNA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO CÉSAR DE SOUZA - 58 anos 

 CPF:032.462.658-44 
 FILIAÇÃO:João de Souza 
  Vera Luzia de Souza 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS YOSHIO MIYAJIMA - 72 anos 
 CPF:154.932.458-68 
 FILIAÇÃO:Nobuo Miyajima 
  Kimiko Miyajima 
  
 GIOVANI CELSO AGNOLETTO - 53 anos 
 CPF:044.783.138-06 
 FILIAÇÃO:Antonio Agnoletto 
  Clarice Ribeiro de Jesus Agnoletto 
 
641 - ARLS FIDÉLITAS 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 ARY BIAZOTTO CORTE JUNIOR - 41175 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THALES CAUE CESAR AUGUSTO BANDEIRA 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WESLEY WANDER CAPELLINI MORIS - 63812 
 CPF:280.058.148-44 
 FILIAÇÃO:Dejair Moris 
  Enelia Mafalda Capellini 
 Obs.: Ex Obreiro - 156 - Arls Marília de Dirceu 
 
650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 VULMERON BORGES MARÇAL NETO - 47732  
 RUI THOMAZ DE AQUINO - 34996  
 ALIRIO OLIVEIRA DA SILVA FILHO - 54911 
 
657 - ARLS UNIVERSITÁRIA URBI ET ORBI 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO BERGAMASCO ROSSINI - 63330  
 IVAN RICCA DAMASCENO - 66179  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 MARCO ANTONIO SALVO JÚNIOR - 69199 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CICERO SAMPAIO DA SILVA - 64632  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DURVAL MELO - 61536 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SÉRGIO CHRISPIM - 55 anos 
 CPF:042.891.098-02 
 FILIAÇÃO:Vicente Chrispim Neto 
  Arlette Indini Chrispim 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL NOGUEIROL MARMO - 68984  
 
 QUITE PLACET 
 ROBSON SANTOS CHICCA - 47447  
 LUIZ BERNARDO DE ALMEIDA - 47446 
 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ BRUNO DE SOUZA - 52126  
 CAYO CASALINO ALVES - 56940  
 ABIMAEL RODRIGUES SERGIO - 64782  
 HENRIQUE BUENO MARSIGLIA - 49118  
 WAGNER CUENCA - 63165  
 JORGE COUTO DA SILVA - 53886 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CLESLEI RENATO BATISTA - 64399  
 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ROCHA - 57192 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS FILHO - 67414  
 
 QUITE PLACET 
 VLADEMIR JOSÉ GATTI - 37074 



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 MARCO ANTONIO SALVO JÚNIOR - 69199 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO CICERO SAMPAIO DA SILVA - 64632  
 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DURVAL MELO - 61536 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO SÉRGIO CHRISPIM - 55 anos 
 CPF:042.891.098-02 
 FILIAÇÃO:Vicente Chrispim Neto 
  Arlette Indini Chrispim 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Valinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL NOGUEIROL MARMO - 68984  
 
 QUITE PLACET 
 ROBSON SANTOS CHICCA - 47447  
 LUIZ BERNARDO DE ALMEIDA - 47446 
 
678 - ARLS ANDALUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDRÉ BRUNO DE SOUZA - 52126  
 CAYO CASALINO ALVES - 56940  
 ABIMAEL RODRIGUES SERGIO - 64782  
 HENRIQUE BUENO MARSIGLIA - 49118  
 WAGNER CUENCA - 63165  
 JORGE COUTO DA SILVA - 53886 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 CLESLEI RENATO BATISTA - 64399  
 CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ROCHA - 57192 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS FILHO - 67414  
 
 QUITE PLACET 
 VLADEMIR JOSÉ GATTI - 37074 

 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO FABIAN BUSCARIOLO - 63795 
 CPF:318.967.058-71 
 FILIAÇÃO:Alcides Celso Buscariolo 
  Vera Luiza Fabian Buscariolo 
 Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 ELIMINAÇÃO 
 DANIEL LIMA CORREIA - 69451 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 FABIO LUIS ROCHA BAPTISTA 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MARCO ANTONIO TOMADOSSI - 56679 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO GOMES - 39 anos 
 CPF:002.076.435-98 
 FILIAÇÃO:Francisco Gomes Filho 
  Apparecida Libera Gomes 
 
717 - ARLS FRATERNIDADE I DE PIRITUBA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO PINTO JUNIOR - 46085 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PEDRO FIGUEIREDO MEROLA - 68676 
 
729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE AUGUSTO GALO GOMES - 34 anos 
 CPF:308.757.628-08 
 FILIAÇÃO:João Ferreira Gomes Neto 
  Soraya Pereira Galo Gomes 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

  
 FERNANDO DE CAMPOS - 39 anos 
 CPF:270.197.418-60 
 FILIAÇÃO:Jair Ferraz de Campos 
  Yara Maria Salles de Campos 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO RENNÓ CARVALHO - 42 anos 
 CPF:943.330.686-49 
 FILIAÇÃO:José Aloisio de Carvalho 
  Zilda Maria Rennó Carvalho 
  
 HERMES ALEX DO VALLE - 38 anos 
 CPF:279.020.158-73 
 FILIAÇÃO:Izo do Valle 
  Maria Helena I. Peruzin do Valle 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON MARCELO BATISTA - 62006 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO MARCOS MORALES ALVES - 68331 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL HENRIQUE FORINI - 41 anos 
 CPF:213.963.338-51 
 FILIAÇÃO:Donizete Forini 
  Marilda Isabel Thomaz Forini 
  
 DANIEL VARGAS - 66 anos 
 CPF:861.781.998-72 
 FILIAÇÃO:Benedito Vargas 
  Biancha Aparecida Vargas 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEIVY DE CASTRO SILVA - 53 anos 
 CPF:166.808.122-91 
 FILIAÇÃO:Theodosio Nogueira da Silva 
  Celeste Raimunda de Castro Silva 
 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

  
 FERNANDO DE CAMPOS - 39 anos 
 CPF:270.197.418-60 
 FILIAÇÃO:Jair Ferraz de Campos 
  Yara Maria Salles de Campos 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO RENNÓ CARVALHO - 42 anos 
 CPF:943.330.686-49 
 FILIAÇÃO:José Aloisio de Carvalho 
  Zilda Maria Rennó Carvalho 
  
 HERMES ALEX DO VALLE - 38 anos 
 CPF:279.020.158-73 
 FILIAÇÃO:Izo do Valle 
  Maria Helena I. Peruzin do Valle 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON MARCELO BATISTA - 62006 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO MARCOS MORALES ALVES - 68331 
 
746 - ARLS RENASCENÇA DE ARARAQUARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL HENRIQUE FORINI - 41 anos 
 CPF:213.963.338-51 
 FILIAÇÃO:Donizete Forini 
  Marilda Isabel Thomaz Forini 
  
 DANIEL VARGAS - 66 anos 
 CPF:861.781.998-72 
 FILIAÇÃO:Benedito Vargas 
  Biancha Aparecida Vargas 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEIVY DE CASTRO SILVA - 53 anos 
 CPF:166.808.122-91 
 FILIAÇÃO:Theodosio Nogueira da Silva 
  Celeste Raimunda de Castro Silva 
 

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 BRUNO BONIFÁCIO GAUGLITZ - 62740  
 RENÊ VILAÇA NETO - 63233  
 FELIX JUNIO DA SILVA - 62752  
 ALESSANDRO INÁCIO DE PAULA - 70310 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS NOGUEIRA BRIER - 43 anos 
 CPF:246.418.088-21 
 FILIAÇÃO:Sergio Brier 
  Mariana Nogueira Brier 
 
778 - ARLS MAR DE BRONZE 
 Bauru 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL RUIZ MARTINS GARCIA - 30 anos 
 CPF:363.426.858-19 
 FILIAÇÃO:Hercio Garcia 
  Solange Alonso Ruiz Garcia 
  
 QUITE PLACET 
 ELIAN CARLOS FAQUINELLO - 50772 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCEL FABRICIO SOARES SILVA - 33 anos 
 CPF:309.456.848-35 
 FILIAÇÃO:Valdemar Soares Silva 
  Odete Porfirio da Silva 
 
791 - ARLS MENSAGEIROS DA LUZ 
 São Lourenço da Serra 
 QUITE PLACET 
 ELOY CARATTI ALVES - 65019 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Rejeição 
 EDIMAR FERREIRA LOPES 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO ANTONIO CERQUEIRA MACHADO FILHO - 32 anos 
 CPF:010.185.565-67 



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 FILIAÇÃO:Fernando Antonio Cerqueira Machado 
  Eliane de Areia Leão Machado 
  
 RICARDO ABDOU - 50 anos 
 CPF:094.543.218-62 
 FILIAÇÃO:Joseph  Jawad Abdou 
  Maria Ruth Abdou 
  
 MARCIO BARBOZA MATOS - 52 anos 
 CPF:044.104.868-45 
 FILIAÇÃO:Benicio Barboza Matos 
  Maria do Carmo Matos 
  
 QUITE PLACET 
 ARTHUR ABILIO RENTE - 50394  
 LUIS RICARDO ALVES ZIBETTI - 60827 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODOLFO HESSEL FANGANIELLO - 68137 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOUBERT FERNANDES GONÇALVES - 29 anos 
 CPF:087.400.096-37 
 FILIAÇÃO:Marcos José Fernandes Gonçalves 
  Olivia Maria Fernandes Gonçalves 
  
 ALEXANDRE ALCANTARA E SILVA - 42 anos 
 CPF:245.797.928-58 
 FILIAÇÃO:Natal Alcantara E Silva 
  Ana Maria P. Alcantara E Silva 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR DE MATOS - 35 anos 
 CPF:302.642.958-97 
 FILIAÇÃO:Valdemar Raimundo de Matos 
  Maria Senhora da Conceição de Matos 
  
 JOSÉ LUIS DA ROCHA MEDEIROS - 52 anos 
 CPF:037.851.178-50 
 FILIAÇÃO:José da Rocha Medeiros 
  Ilda Braçam Medeiros 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1331 DE 15/09/2017

 FILIAÇÃO:Fernando Antonio Cerqueira Machado 
  Eliane de Areia Leão Machado 
  
 RICARDO ABDOU - 50 anos 
 CPF:094.543.218-62 
 FILIAÇÃO:Joseph  Jawad Abdou 
  Maria Ruth Abdou 
  
 MARCIO BARBOZA MATOS - 52 anos 
 CPF:044.104.868-45 
 FILIAÇÃO:Benicio Barboza Matos 
  Maria do Carmo Matos 
  
 QUITE PLACET 
 ARTHUR ABILIO RENTE - 50394  
 LUIS RICARDO ALVES ZIBETTI - 60827 
 
806 - ARLS JACQUES DU BOURGOGNE DEMOLAY 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODOLFO HESSEL FANGANIELLO - 68137 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOUBERT FERNANDES GONÇALVES - 29 anos 
 CPF:087.400.096-37 
 FILIAÇÃO:Marcos José Fernandes Gonçalves 
  Olivia Maria Fernandes Gonçalves 
  
 ALEXANDRE ALCANTARA E SILVA - 42 anos 
 CPF:245.797.928-58 
 FILIAÇÃO:Natal Alcantara E Silva 
  Ana Maria P. Alcantara E Silva 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR DE MATOS - 35 anos 
 CPF:302.642.958-97 
 FILIAÇÃO:Valdemar Raimundo de Matos 
  Maria Senhora da Conceição de Matos 
  
 JOSÉ LUIS DA ROCHA MEDEIROS - 52 anos 
 CPF:037.851.178-50 
 FILIAÇÃO:José da Rocha Medeiros 
  Ilda Braçam Medeiros 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 

 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO OLIVEIRA FERRAZ - 48 anos 
 CPF:084.257.068-31 
 FILIAÇÃO:João Oliveira Ferraz 
  Eurides Felosbino Ferraz 
  
 ISAIAS DE OLIVEIRA CAMPOS - 56 anos 
 CPF:010.631.818-79 
 FILIAÇÃO:Antonio Verissimo de Campos 
  Isabel Maria de Oliveira 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEMIR GUSMÃO DE SOUZA - 50 anos 
 CPF:107.190.798-02 
 FILIAÇÃO:José Guilherme de Souza 
  Maria Ap. Gusmão de Souza 
  
 MAURIZIO PERIN DE IACO - 46 anos 
 CPF:165.851.498-07 
 FILIAÇÃO:Vittorio Perin de Iaco 
  Leda Leme de Iaco 
 
845 - ARLS LUX SCIENTIAE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO DE RAMOS SARNELLI - 24 anos 
 CPF:392.313.528-90 
 FILIAÇÃO:Salvador Sarnelli 
  Rosana de Ramos Sarnelli 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 FELIPE MOISES DAVID - 69905 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO DO CARMO ANTUNES DE FARIA SODRÉ - 57 anos 
 CPF:011.011.778-61 
 FILIAÇÃO:Reinato do Carmo Antunes de Faria Sodré 
  Lourdes Silverio de Faria Sodré 
 
853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 MARCELO RIBEIRO YAGO - 70401 
 











Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


